IX.

Denique, si, quod nunc pro dolor frequentissime fit, ad vulnera & funera se se matuorū prouocant, qui paulo prius combibebant, & colludebant. & fratres, ac amici erant, quis tali amicitiae fidat? quis eiusmodi amicum aestimet, cuius amicitia verbo unico potest amitti, immo negatione unius haustus, quo iam satur alteri nequit respondere? Quod si offensio judicium meretur, sunt legitimi judices, apud quos caussam agant. Cur ipsi simul volunt esse judices & rei? cur jurisdictionem alienam inuadunt, & usurpant? immo cur antagonistam, si tantopere deliquit, non relinquent carnifici puniendum? Nefas est alterius vitæ clam insidiari: an palam licebit, ut & qui suadent & incitant, & qui ad locum duelli comitantur, & qui spectant, unde excommunicationem incurvant? Nec est dubium, dæmone instigatore, tales monomachias iniri. Gaudet enim hominum vulneribus, ulceribus, truncatione, cædibus, morbis & mortibus; sed Fulgos. lib. 7.
cap. 2. præcipue peccatis & exitijs animarum. Augustus Cæsar, eos, qui leuem ob caussam, periculis se exponerent, non tantum pro insanis habebat, sed etiam dicebat, similes esse aureo hamo pescantibus: qui plus damni, amissio semel hamo, acciperent, quam multarum capturarum lucro posset reparari. Quid isti duellatores lucrantur? nomen audaciae & temeritatis, & spem vindictæ. Quid autem damni patiuntur? Ex periculo metum, ex ictu vulneris, ex vulnere mortem, ex morte certam animarum suarum, perditionem. Nihil enim est certius, quam tales, cum tam malo exemplo & scandalo spectatorum, cum voluntate occidendi alterum, cum clara excommunicatione, repente, atque inter certandum morientes, æternum damnari. Quare vel infernum esse non credunt, vel cælum non sperant, vel cæli gaudia, & inferorum supplicia nihil faciunt, meritoque pro abjectissimis & desperatis haberi possunt, quicumque duella indicunt, suscipiunt, ineunt. In quibus humani quoque generis jactura est, unde & alia inconuenientia orientur. Nam & noua inter pugnantium amicos,

amicos, & abstinentia fautores odia, damna, & homicidia gliscunt,
& cædes cædem serit. Quarum omnium calamitatum, etiam
inter Christianos existentium, non solum dæmon, non solum
jurati dæmonis ministri benefici, sed etiam alij homines, & vel
ij maximè, qui urbani & aulici haberi volunt, sunt authores.
Ergo ad illos redat querela, penes quos est culpa; qui ne timidi
vocentur, malunt homicidæ esse, suum honorem pluris, quam
DEI legem facientes. Verè non timidi, quia audaces, ut qui
DEVVM audent offendere, & cum Curtio, non iam in voraginem
terræ, sed barathrum gehennæ insilire.